
Bộ TÀI CHÍNH CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Sô: 05/2018/11 -B I c Hà Nội, ngày 22 thảng 01 năm 20ỉ8 

THỒNG Tư 
Hướng dẫn thí điếm về khai, nộp lệ phí trước bạ điện tử đối với ô tô, xe 

máy và trao đối dữ liệu điện tử thu nộp lệ phí trưóc bạ đối với ô tô, xe máy 

Căn cứ Luật Quản lý thuê; Luật sửa đôi, bô sung một so điều của Luật Quản 
lý thuê và các Nghị định quv định chi tiết thi hành Luật; 

Căn cứ Luật Phí và Lệ phí số 97/2015/QHỉ3 ngày 25 tháng 11 năm 2015; 

Căn cứ Luật Giao dịch điện tử số 51/2005/QH11 ngày 29 tháng /1 năm 2005; 

Căn cứ Nghị định số 140/2016/NĐ-CP ngày 10 tháng 10 năm 2016 của 
Chính phủ vê lệ phí trước bạ; . 

Căn cứ Nghị định số 27/2007/NĐ-CP ngầy 23 tháng 02 năm 2007 và Nghị 
định so 156/2016/NĐ-CP ngày 21 tháng 11 năm 2016 của Chỉnh Phú về giao dịch 
điện tử trong hoạt động tài chính; 

Càn cứ Nghị định sổ 87/20Ỉ7/NĐ-CP ngày 26 tháng 7 năm 2017 của Chính 
phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyển hạn và cơ cấu tô chức của Bộ Tài chính; 

Theo đề nghị của Tong cục trưởng Tong cục Thuế, 

Bộ trưởng Bộ Tài chính ban hành Thông tư hướng dẫn thí điểm về khai, nộp 
lệ phí trước bạ điện tử đôi với ó tô, xe máy và trao đôi dũặ liệu điện tử thu nộp lệ phí 
trước bạ đôi với ô tô, xe máy. 

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh 

Thông tư này hướng dẫn thí điếm về khai, nộp lệ phí trước bạ điện tử đối với 
ô tô, xe máy, trao đôi dữ liệu điện tử thu nộp lệ phí trước bạ đối với ô tô, xe máy tại 
thành phố Hà Nội, thành phố Hồ Chí Minh; tra soát, xử lý sai sót, điều chỉnh thông 
tin khai nộp lệ phí trước bạ đối với ô tô, xe máy. 

Ô tô, xe máy nêu tại Thông tư này không bao gồm rơ moóc hoặc sơ mi rơ 
moóc được kéo bởi ô tô, các loại xe tương tự và vỏ, tổng thành khung, tổng thành 
máy của ô tô, xe máy được thay thế mà phải đăng ký với cơ quan nhà nước có thầm 
quyền. 

Điều 2ẽ Đối tượng áp dụng 

Thông tư này áp dụng đôi với: 
1. Tồ chức, cá nhân khi thực hiện đăng ký quyền sở hữu, quyền sử dụng với 

cơ quan đăng ký xe; tô chức khai thay theo quy định của pháp luật (Sau đây gọi 
chung là Người nộp lệ phí trước bạ). 

2. Cơ quan thuế bao gồm: 1 ong cục Thuế, Cục Thuế và Chi cục Thuế. 

1 



3. Cơ quan kho bạc nhà nước bao gồm: Kho bạc Nhà nước trung ương; Kho 
bạc Nhà nước tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương; Kho bạc nhà nước quận, 
huyện, thị xã, thành phố thuộc tỉnh. 

4. Ngân hàng bao gồm: Hội sở chính và các chi nhánh của các ngân hàng, tổ 
chức cung ứng dịch vụ trung gian thanh toán đáp ứng trao đôi kỹ thuật và đă ký 
thỏa thuận hợp tác với Tông cục Thuế về phối hợp thu Ngân sách nhà nước. 

5. Cơ quan đăng ký xe có liên quan đên việc trao đôi thông tin dừ liệu điện 
tử về thu nộp lệ phí trước bạ. 

Điều 3. Giải thích từ ngũ* 

1Ể Mã hồ sơ: Là mã giao dịch điện tử theo quy định về giao dịch điện tử 
trong lĩnh vực thuế được xác định duy nhất cho mỗi hồ sơ khai lệ phí trước bạ. 

2. TCS: Là tên viết tắt của chương trình ứng dụng thu theo dự án Hiện đại hóa 
thu Ngân sách Nhà nước của Bộ Tài chính tại các điêm thu của Kho bạc Nhà nước. 

3. Cổng thông tin điện tử của Tống cục Thuế: là điểm truy cập tập trung, tích 
họp các thông tin theo quy định tại khoản 1, Điều 1 Thông tư số 110/2015/TT-BTC 
ngày 28/7/2015 của Bộ trưởng Bộ Tài chính hướng dẫn giao dịch điện tử trong lĩnh 
vực thuế bằng phương thức giao dịch điện tử với cơ quan thuế trên nền tảng Web. 

Điều 4. Khai lệ phí trước bạ 

1. Khai lệ phí trước bạ điện tử tại cống thông tin điện tử của Tống cục Thuế 
Tô chức, cá nhân thuộc quản lý của cơ quan thuê có ô tô, xe máy chưa qua sử 

dụng (không bao gồm ô tô, xe máy được thừa kế, quà tặng) gồm cả tồ chức khai 
thay theo quy định của pháp luật khai, nộp hô sơ khai tại Công thông tin điện tử của 
rp Á TM á Tông cục Thuê. 

Người nộp lệ phí trước bạ khai thông tin số giấy chứng nhận chất lượng an 
toàn kỹ thuật và bảo vệ môi trường hoặc Sô giây chứng nhặn chất lượng kiểu loại 
và các thông tin tại Tờ khai lệ phí trước bạ mẫu sô 02 Phụ lục ban hành kèm theo 
Nghị định số 140/2016/NĐ-CP ngày 10/10/2016 của Chính Phủ về lệ phí trước bạ. 
Cồng thông tin điện tử của Tống cục Thuế tự sinh mã hồ sơ khai lệ phí trước bạ. 

2. Khai lệ phí trước bạ tại cơ quan thuế 
Người nộp lệ phí trước bạ khai, nộp hồ sơ khai lệ phí trước bạ tại Chi cục 

Thuế nơi đăng ký quyền sở hữu, quyền sử dụng theo quy định tại Nghị định số 
140/2016/NĐ-CP ngày 10/10/2016 của Chính phủ về lệ phí trước bạ và các văn bản 
hướng dẫn thực hiệnẵ Cơ quan thuế tiếp nhận, kiểm tra hồ sơ khai lệ phí trước bạ và 
nhập đầy đủ thông tin khai vào hệ thông quản lý của Tông cục Thuế. Hệ thống 
quản lý của Tổng cục Thuế tự sinh mã hồ sơ khai lệ phí trước bạ. 

Điều 5. Nộp lệ phí trưóc bạ 

1. Nộp lệ phí trước bạ theo hình thức điện tử của ngân hàng hoặc tổ chức 
cung ứng dịch vụ trung gian thanh toán hoặc qua Công thông tin điện tử của Tổng 
cục Thue. 

a) Thủ tục nộp lệ phí trước bạ điện tử được thực hiện theo hướng dẫn tại 
Điều 6, Điều 7, Điều 8 Thông tư số 84/2016/TT-BTC ngày 17/6/2016 của Bộ 
trưởng Bộ Tài chính hướng dẫn thủ tục thu nộp Ngân sách nhà nước đối với các 
khoản thuế và thu nội địa (sau đây gọi là Thông tư số 84/2016/TT-BTC). 
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Trường họp lập chứng từ nộp thuế trên cổng thông tin điện tử của Tổng cục 
Thuế, người nộp lệ phí trước bạ thực hiện ghi mã hồ sơ tại cột "Số tờ khai /số thông 
báo/Số quyết định"; ghi tên khoản nộp vào cột "Nội dung khoản nộp Ngân sách nhà 
nước" tại Giấy nộp tiền vào Ngân sách nhà nước (mẫu số C1-02/NS ban hành kèm theo 
Thông tư số 84/2016/TT-BTC). Người nộp lệ phí trước bạ không phải kê khai thông tin 
về đặc điểm xe theo hướng dẫn tại Khoản 8 Điều 6 Thông tư số 84/2016/TT-BTC. 

Trường hợp nộp lệ phí trước bạ theo hình thức điện tử của ngân hàng, tố 
chức cung ứng dịch vụ trung gian thanh toán, người nộp lệ phí trước bạ sử dụng mã 
hồ sơ để nộp lệ phí trước bạ theo hướng dẫn của ngân hàng hoặc tổ chức cung ứng 
dịch vụ trung gian thanh toán và nhận thông báo đã chuyển tiền nộp lệ phí trước bạ 
thành công hay không thành công từ ngân hàng. 

b) Khi ngân hàng trích nợ tài khoản của người nộp lệ phí trước bạ, ngân hàng 
hoặc tổ chức cung ứng dịch vụ trung gian ứianh toán thực hiện truyền ngay dữ liệu 
thông tin vê chứng từ nộp lệ phí trước bạ điện tử theo từng mã hồ sơ cho Tống cục 
Thuê qua Công thông tin điện tử của Tông cục Thuê; đông thời, truyên chứng từ và 
chuyến tiền thu Ngân sách nhà nước qua Kho bạc nhà nước theo quy định tại Điều 
13, Điều 14 Thông tư số 84/2016/TT-BTC. 

2. Nộp lệ phí trước bạ tại quầy giao dịch của cơ quan Kho bạc Nhà nước 
a) Việc lập chứng từ, quy trình thu nộp lệ phí trước bạ được thực hiện theo 

hướng dẫn tại Điều 9, Điều 10 Thông tư số 84/2016/TT-BTC và theo nội dung sau: 
a.l) Nộp lệ phí trước bạ bằng tiền mặt tại quầy giao dịch của Kho bạc nhà 

nước: Người nộp lệ phí trước bạ thực hiện thủ tục nộp lệ phí trước bạ theo hướng 
dẫn tại Khoản 1 Điều 9 Thồng tư số 84/2016/TT-BTC. Người nộp lệ phí trước bạ 
thực hiện ghi mã hồ sơ tại cột "Số tờ khai /số thông báo/số quyết định"; ghi tên 
khoản nộp vào cột "Nội dung khoản nộp Ngân sách nhà nước" tại Bảng kê nộp thuế 
(mẫu số 01/BKNT ban hành kèm theo Thông tư số 84/2016/TT-BTC). Người nộp lệ 
phí trước bạ không phải kê khai thông tin về đặc điểm xe theo hướng dẫn tại điểm k3 
Khoản 1 Điêu 9 Thông tư số 84/2016/TT-BTC. Kho bạc Nhà nước nơi người nộp lệ 
phí trước bạ giao dịch có trách nhiệm ghi đầy đủ các thông tin trên Giấy nộp tiền vào 
Ngân sách nhà nước (mẫu C1-02/NS ban hành kèm theo Thông tư số 84/2016/TT-
BTC) như người nộp lệ phí trước bạ kê trên Bảng kê nộp thuế (mẫu số 01/BKNT ban 
hành kèm theo Thông tư số 84/2016/TT-BTC). 

aẾ2) Nộp lệ phí trước bạ bằng hình thức chuyển khoản tại quầy giao dịch của 
cơ quan Kho bạc Nhà nước: 

- Người nộp lệ phí trước bạ thực hiện thủ tục nộp lệ phí trước bạ theo hướng 
dẫn tại Khoản 2 Điều 9 Thông tư số 84/2016/TT-BTCế Người nộp lệ phí trước bạ sử 
dụng các mẫu chứng từ C2-02Ồ/NS, C3-01/NS, C4-02c/KB (ban hành kèm theo 
Thông tư số 77/2017/TT-BTC ngày 28/7/2017 của Bộ Tài chính hướng dẫn chế độ kế 
toán Ngân sách nhà nước và hoạt động nghiệp vụ Kho bạc Nhà nước): ghi mã hồ 
sơ, tên khoản nộp tại cột "Nội dung thanh toán". Người nộp lệ phí trước bạ không phải 
kê khai thông tin về đặc điểm xe theo hướng dẫn tại Khoản 2 Điều 9 Thông tư số 
84/2016/TT-BTC. 

- Khi Kho bạc nhà nước hạch toán số thu lệ phí trước bạ trên TCS, thông tin mã 
hồ sơ được nhập vào trường "Số tờ khai /số thông báo/số quyết định"; thông tin tên 
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khoản nộp nhập vào trường "Nội dung khoản nộp Ngân sách nhà nước" trên TCS để 
truyền cho cơ quan thuế. 

b) Kho bạc nhà nước thực hiện trích tiên từ tài khoản của người nộp lệ phí trước 
bạ hoặc thu tiền mặt để nộp vào Ngân sách Nhà nước theo hướng dẫn tại Điêu 15 
Thông tư số 84/2016/TT-BTC, đồng thời truyền ngay dữ liệu khoản thu lệ phí trước bạ 
đến Cổng thông tin điện tử của Tổng cục Thuế. 

3. Nộp lệ phí tnrớc bạ tại quầy giao dịch của ngân hàng (bao gôm nộp tiên 
mặt hoặc chuyển khoản) 

a) Việc lập chứng từ, quy trình thu nộp lệ phí trước bạ được thực hiện theo 
hướng dẫn tại Điều 9, Điều 10 Thông tư số 84/2016/TT-BTC và hướng dẫn tại điểm 
al khoản 2 Điều này. 

b) Khi ngân hàng trích tiền từ tài khoản của người nộp lệ phí trước bạ hoặc thu 
tiền mặt đế nộp vào Ngân sách Nhà nước thực hiện truyền thông tin về chứng từ nộp 
lệ phí trước bạ điện tử theo từng mã hồ sơ cho Tông cục Thuế qua cống thông tin 
điện tử của Tổng cục Thuế; đồng thời, truyền chửng từ và chuyến tiền thu Ngân 
sách nhà nước qua Kho bạc Nhà nước theo quy định tại Điều 13, Điều 14 Thông tư 
số 84/2016/TT-BTCệ 

Điều 6. Nội dung dử liệu lệ phí trưóc bạ điện tử trao đối giữa Tổng cục 
Thuế và Cục Cảnh sát giao thông 

Dữ liệu lệ phí trước bạ điện tử trao đối giữa Tổng cục thuế và Cục cảnh sát 
giao thông bao gồm: Mã hồ sơ; Mã số thuế (nếu có); Tên người nộp thuê; Địa chỉ; 
Số điện thoại; Loại xe; Nhãn hiệu; Sô loại/Tên thương mại; Sô máy; Sô khung; Thê 
tích làm việc hoặc Công suất động cơ điện hoặc Trọng tải; số người cho phép chở 
(kế cả lái xe); Nước sản xuất; Năm sản xuất; Biên kiếm soát, sô đăng ký (đôi với xe 
đã đăng ký quyền sở hữu, quyền sử dụng); Ngày nộp tiền; Giá trị tài sản theo hoá 
đơn hoặc các chứng từ hợp ỉệ khác; Giá trị tài sản tính lệ phí trước bạ; Mức thu lệ 
phí trước bạ; số tiền lệ phí trirớc bạ đã nộp. 

Điều 7. Nguyên tắc trao đổi dữ liệu lệ phí trước bạ điện tử giữa Tồng 
cục Thuế và Cục Cảnh sát giao thông 

1. Dữ liệu lệ phí trước bạ điện tử trao đối có gắn chữ ký số của Tổng cục 
Thuế có tính pháp lý tương đương như con dấu và chữ ký. 

2. Dữ liệu lệ phí trước bạ điện tử (bao gồm: nộp lệ phí trước bạ theo hình 
thức điện tử và nộp lệ phí trước bạ tại quầy giao dịch của ngân hàng, cơ quan Kho 
bạc Nhà nước) có gắn chữ ký số do cổng thông tin điện tử của Tống cục Thuế 
truvền sang Cục Cảnh sát giao thông là cơ sở để cơ quan đăng ký xe thực hiện thủ 
tục đăng ký, cấp biển số theo quy định (đối với trường họp nộp lệ phí trước bạ điện 
tử đề thay cho chứng từ nộp lệ phí trước bạ bản giấy); tra soát, đối chiếu với chứng 
từ lệ phí trước bạ bản giắy (đối với trường hợp nộp lệ phí trước bạ tại quây giao 
dịch của ngân hàng, cơ quan Kho bạc Nhà nước). 

3. Thông điệp truyền dừ liệu lệ phí trước bạ điện tử từ cống thông tin điện tử 
của Tống cục Thuế và hệ thống ứng dụng của Cục Cánh sát giao thông phải bao 
gồm đơn vị gửi, nhận; thời gian gửi, nhận; thông điệp xác nhận việc truyền dữ liệu 
điện tử thành công hoặc không thành công. 
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4. Tuân thủ các yêu cầu hiện hành về an toàn thông tin trong việc xây dụng, vận 
hành và khai thác kết nối dữ liệu, việc lun trữ, lun chuyến thông tin cá nhân. 

Điều 8. Trình tự tiếp nhận, xử lý dữ liệu lệ phí trước bạ điện tử 

lế Cống thông tin điện tử của Tổng cục Thuế tiếp nhận thông tin trên tờ khai 
lệ phí trước bạ điện tử tại cổng Thông tin điện tử của Tổng cục Thuế hoặc thông 
tin trên tờ khai lệ phí trước bạ do C0Ệ quan thuế nhập vào hệ thống quản lý của Tống 
cục Thuế. 

2. Cống thông tin .điện tử của Tồng cục Thuế truyền thông tin trên tờ khai lệ 
phí trước bạ sang Kho bạc Nhà nước và các ngân hàng, tổ chức cung ứng dịch vụ 
trung gian thanh toán. 

3. Cổng thông tin điện tử của Tổng cục Thuế tiếp nhận thông tin chứng từ 
nộp lệ phí trước bạ từ Kho bạc Nhà nước hoặc ngân hàng hoặc tổ chức cung úng 
dịch vụ trung gian thanh toán. 

4. Công thông tin điện tử của Tống cục Thuế truyền toàn bộ thông tin trên 
Tờ khai lệ phí trước bạ; Chứng từ nộp lệ phí trước bạ sang hệ thống ứng dụng của 
Cục cảnh sát giao thông theo nguyên tắc nêu tại Điêu 7 của Thông tư này. 

5. Sau khi Công thông tin điện tử của Tông cục Thuế nhận được xác nhận 
thành công từ hệ thống ứng dụng của Cục Cảnh sát giao thông về việc nhận được 
dữ liệu nộp lệ phí trước bạ điện tử, trong thời gian tối đa 15 phút cổng thông tin 
điện tử của Tông cục Thuế gửi tin nhắn thông báo cho người nộp lệ phí trước bạ 
vào số điện thoại di động và thư điện tử của người nôp lệ phí trước bạ đã đăng ký 
với cơ quan thuê đê người nộp lệ phí trước bạ đên cơ quan đăng ký xe làm thủ tục 
đăng ký, cấp biển số theo quy định. 

6ế Cơ quan đăng ký xe kiếm tra dữ liệu điện tử lệ phí trước bạ đối với ô tô, 
xe máy do cống thông tin điện tử của Tống cục Thuế truyền sang (đối với trường 
họp nộp lệ phí trước bạ điện tử). Trường hợp dữ liệu lệ phí trước bạ điện tử hướng 
dân tại Điêu 6 Thông tư này thông nhât với hô sơ ô tô, xe máy do người nộp lệ phí 
trước bạ cung câp khi đăng ký xe thi Cơ quan đăng ký xe thực hiện thủ tục đăng ký, 
câp biên số theo quy định. Trường hợp dữ liệu điện tử lệ phí trước bạ hướng dẫn tại 
Điêu 6 Thông tư này không thống nhất với hồ sơ ô tô, xe máy do người nộp lệ phí 
trước bạ cung cấp khi đăng ký xe thì Cơ quan đãng ký xe trả hồ sơ để người nộp lệ 
phí trước bạ đên Chi cục Thuế nơi đăng ký quyền sở hữu, quyền sử dụng hoặc Cơ 
quan thu (Kho bạc nhà nước/ngân hàng) đế điều chỉnh thông tin theo hướng dẫn tại 
Điều 9 Thông tư này. 

Điều 9. Tra soát, xử lý sai sót, điều chỉnh thông tin thu nộp lệ phí trước bạ 

1. Tra soát, xử lý sai sót, điều chỉnh thông tin thu nộp lệ phí trước bạ tại cơ 
quan thuế 

- Người nộp lệ phí trước bạ thực hiện lập thư tra soát (mẫu số Cl-11/NS ban 
hành kèm theo Thông tư số 84/2016/TT-BTC) kèm theo chứng từ nộp thuế hoặc 
thông tin liên quan đến nội dung đề nghị điều chỉnh sai sót gửi Chi cục thuế nơi 
nộp hồ sơ khai lệ phí trước bạ. 

- Việc thực hiện tra soát và điều chỉnh thông tin hạch toán thu Ngân sách 
Nhà nước theo hướng dẫn tại Điều 17 Thông tư số 84/2016/TT-BTC. Đồng thời, cơ 
quan thuê có trách nhiệm lập Giấy xác nhận thông tin điêu chỉnh liên quan đến việc 
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hoàn thành nghĩa vụ nộp lệ phí trước bạ (mẫu số 01/TT-TĐTT ban hành kèm theo 
Thông tư này) ngay trong ngày tiếp nhận hồ sơ họp lệ. 

2. Tra soát, xử lý sai sót, điều chỉnh thông tin thu nộp lệ phí trước bạ tại Kho 
bạc Nhà nước hoặc ngân hàng mà không ảnh hưởng đến số thuế phải nộp 

- Người nộp lệ phí trước bạ đến Kho bạc Nhà nước hoặc ngân hàng điều 
chỉnh thông tin sai sót trong trường hợp sai sót do Kho bạc Nhà nước hoặc ngân 
hàng thực hiện (mã số hồ sơ, tên người nộp thuế, mã số thuế.Ế.). 

- Việc thực hiện tra soát và điều chỉnh thông tin hạch toán thu Ngân sách 
Nhà nước theo hướng dẫn tại Điều 17 Thông tư 84/2016/TT-BTC. Đồng thời, Kho 
bạc Nhà nước hoặc ngân hàng lập 03 (ba) liên Giấy xác nhặn thông tin liên quan 
đến việc điều chỉnh thông tin nộp lệ phí trước bạ (mẫu số 02/TT-TĐTT ban hành 
kèm theo Thông tư này), trả 01 bản cho người nộp lệ phí trước bạ ngay trong ngày 
tiếp nhận hồ sơ hợp lệ, 01 bản gửi cơ quan thuế, 01 bản lưu tại đơn vị. Trường hợp 
Kho bạc Nhà nước hoặc ngân hàng thực hiện truyền điện tử Giấy xác nhận cho cơ 
quan thuế thì không cần lập thêm 01 liên này. 

3. Tra soát, xử lý sai sót, điều chỉnh thông tin thu nộp lệ phí trước bạ tại 
Công thông tin điện tử của Tống cục Thuế 

Người nộp lệ phí trước bạ khai điều chỉnh theo mã hồ sơ tại cổng thông tin 
điện tử của Tổng cục Thuế, đồng thời đến Chi cục thuế nơi nộp hồ sơ khai lệ phí 
trước bạ để được chấp nhận hồ sơ khai lệ phí trước bạ điều chỉnh theo hướng dẫn 
tại khoản 1 Điều này. 

4. Dữ liệu lệ phí trước bạ điện tử sau khi điều chỉnh sẽ được cống thông tin 
điện tử của Tổng cục Thuế truyền sang Cục Cảnh sát giao thông theo nguyên tắc 
trao đồi thông tin dừ liệu tại Điều 7 Thông tư này. 

Điều 10. Tổ chức thực hiện 

1Ể Thông tư này có hiệu lực thi hành kề từ ngày 16 tháng 3 năm 2018 đến hết 
ngày 31 tháng 12 năm 2019. 

2. Tồng cục Thuế có trách nhiệm: 
a) Phối họp với Cục Cảnh sát giao thông-BỘ Công An, Cục Đăng Kiểm Việt 

Nam-BỘ Giao thông Vận tải và các đơn vị khác có liên quan để xử lý các phát sinh 
trong quá trình triển khai thí điểm. 

b) Xây dựng hệ thống cơ sở dữ liệu đề thực hiện thu nộp, tra soát, điều chỉnh 
thông tin thu nộp lệ phí trước bạ. 

c) Hướng dẫn, chỉ đạo cơ quan Thuế, tô chức, cá nhân, tố chức khai thay 
thực hiện đăng ký tài khoản giao dịch thuế điện tử đế thực hiện khai lệ phí trước bạ 
điện tử đảm bảo an toàn, bảo mật theo quy định tại Thông tư số 110/2015/TT-BTC 
ngày 28/07/2015 của Bộ Tài chính hướng dẫn giao dịch điện tử trong lĩnh vực thuế 
và quy định của Luật quản lý thuế. . 

d) Tồng kết, báo cáo Bộ Tài chính và đề xuất phương án triển khai giai đoạn 
tiếp theo. 

3. Cục thuế tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương, trừ Thành phố Hà Nội, 
Thành phố Hồ Chí Minh có nhu cầu được áp dụng thí điểm theo hướng dẫn tại 
Thông tư này thì gửi văn bản về Bộ Tài chính để được hướng dẫn cụ thê. 
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Trong quá trình thực hiện, nêu có vướng mắc, các cơ quan, đơn vị, tổ 
chức, cá nhân phản ánh kịp thời về Bộ Tài chính đế được xem xét, giải quyết J.ỊJị 

Nơi nhận: (J 
- Văn phòng Trung ương và các Ban của Đảng; 
- Thù tướng, các Phó Thủ tướng Chính phủ; 
- Văn phòng Chủ tịch nước, Quốc hội; 
- Hội đồng dân tộc và các ủy ban của Quốc hội; 
- Các Bộ, cơ quan ngang Bộ, cơ quan thuộc Chính phủ; 
- Viện Kiểm sát nhân dân tối cao; 
- Toà án nhân dân tối cao; 
- Kiểm toán nhà nước; 
- UBTW Mặt trận Tổ quốc Việt Nam; 
- HĐND, UBND, Sở TC, Cục thuế, Kho bạc Nhà nước 
các tỉnh, TP trực thuộc TW; 
- Phòng Thương mại và Công nghiệp Việt Nam; 
- Công báo; 
- Cục Kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật (Bộ Tư 
pháp); 
- Cổng thông tin điện tử: Chính phủ, Bộ Tài chính, Cục 
Quản lý công sản; Tổng cục Thuế. 
- Các đơn vị thuộc Bộ; 
- Lưu: VT (2b), TCT (VT,TNCN)Ể4Ỉ>0 

KT. Bộ TRƯỞNG 
THỨ TRƯỞNG 

Anh Tuấn 
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Mầu số 01/TT-TĐTT ban hành kèm 
theo Thông tư số 05/201 8/TT-BTC 
ngày 22/01/201 8 của Bộ Trưởng Bộ 
Tài chính. 

CỤC THU É CỘNG HOÀ XẢ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
CHĨ CỤC THUÉ > Độc lập - Tiẽi do - Hạnh phúc 

Số: , ngày tháng nămẾ... 

GIẤY XÁC NHẬN 
Thông tin điều chỉnh liên quan đến việc hoàn thành nghĩa vụ 

nộp lệ phí triróc bạ 

Kính gửi: 

Chi cục Thuê <tên chi cục thuế > xác nhận các thông tin điêu chỉnh 
liên quan đến việc hoàn thành nghĩa vụ nộp lệ phí trước bạ do người nộp lệ phí trước 
bạ khai sai thông tin về đặc điếm phương tiện, thông tin người nộp lệ phí trước bạ, cụ 
thể: 

Tên người nộp thuế: 
Mã hồ sơ: 
Mã số thuế (nếu có) : 

Địa chỉ: 
Số điện thoại: 

STT Nội dung Thông tin sai Thông tin điêu chỉnh 
1 Nhãn hiêu 
2 Tên thương mại 

Giấy xác nhận này có giá trị đế cơ quan có thẩm quyền xem xét cấp Giấy chứng 
nhận đăng ký phương tiện./. 

CÁN Bộ KIÉM TRA 
(Ký, ghi rõ họ tên) 

LÃNH ĐẠO CHI cục THU É 
(Ký, ghi rõ họ tên và đóng dấu 



Mầu số 02/TT-TĐTT ban hành kèm 
theo Thông tư số 05/2018/TT-BTC 
ngày 22/01/2018 của Bộ trường Bộ 
Tài chính. 

KHO BẠC NHÀ NƯỚC/NGÂN CỘNG HOÀ XẢ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
HẢNG .%Ề. Độc ỉệp - Tự do - Hạnh phúc 

Sô: , ngày tháng năm.ế.. 

GIẤY XÁC NHẬN 
Điều chỉnh thông tin nộp lệ phí trưóc bạ 

Kính gửi: 

Kho bạc Nhà nước/ Ngân hàng xác nhận các thông tin liên quan 
đên việc điều chỉnh thông tin nộp lệ phí truệớc bạ do đã 
nộp, cụ thề: 

Tên người nộp thuê: • 

Mã hồ sơ: 

Số chứng từ: Ngày nộp thuế: 

Địa chỉ: 

Sô điên thoai: 

STT Nội dung Thông tin sai Thông tin điêu chinh 
1 Nhãn hiêu 
2 Tên thương mại 

Giấy xác nhận này có giá trị để cơ quan có thẩm quyền xem xét cấp giấy 
chứng nhận đăng ký phương tiện./. 

KÉ TOÁN/ GIAO DỊCH VIÊN 
(Ký, ghi rõ họ tên) 

KÉ TOÁN TRƯỞNG/KIÉM SOÁT 
(Ký, ghi rõ họ tên và đóng dấuì^y 


